柳州市中医医院2021年西学中培训班招生简章
柳州市中医医院始建于1956年，是一所集中西医临床、科研、教学、预防保健于一体，享誉桂中地区的综合性现代化的国家三级甲等中医医院、全国示范中医医院，全国“百强”医院。2017年5月，医院成为国家首批中医药传承创新重点建设中医医院，是国家级中医住院医师规范化培训基地、广西壮族自治区非中医类别医师中医药培训基地。根据《自治区中医药局关于印发2021年自治区中医药民族医药事业传承与发展专项资金项目实施方案的通知》（桂中医药发〔2021〕7号）、《自治区卫生健康委 自治区中医药局关于印发广西壮族自治区非中医类别医师中医药专业知识二年制系统学习培训考核方案（试行）的通知》（桂中医药医发〔2021〕5号）等文件要求，结合医院实际，现面向社会公开招收已取得非中医类别医师执业证书、需要开具中药处方（中成药及中药饮片）的医师。招生有关事宜通知如下：
一、招生人数:30-60人
二、报名条件

（一）热爱医疗卫生、中医药事业，品德高尚，遵纪守法，身体健康，自愿参加非中医类别医师中医药专业知识二年制系统学习培训（简称“西学中”）过程。
（二）2019年6月13日（含2019年6月13日）之后取得非中医类别医师执业证书、需要开具中药处方（中成药及中药饮片）的医师。

三、报名程序

（一）报名
1.报名时间：2021年9月13日—2021年9月22日。

2.报名方法：将报名材料扫描件于2021年9月22日前发送至科教科邮箱（kejiaoke2009@126.com）预审，报名表需签字并加盖单位公章，其他证件需原件扫描发送。所需提供的报名材料如下：

（1）《柳州市中医医院二年制“西学中”培训报名表》（附件1）；

（2）本人身份证复印件；

（3）毕业证、学位证复印件；

（4）医师资格证、执业证复印件。

3.报名参加培训的学员请主动加入“柳中医2021西学中培训班”微信群，并修改群昵称（实名+单位+手机号码），本年度招生、上课等相关信息将于微信群上发布。
[image: image1.jpg]=R

HIh[E 2021 F5 %t

A
e

N

&1

Ponid
il

5

4.相关资料须如实填写，如因个人原因填报信息及提供材料出现错漏、不全、失实，后果由本人负责。

（二）公示、招生

报名材料通过预审后，符合报名条件的学员,我院将根据报名情况择优确定拟录取名单，并于我院官网公示7个工作日，无异议后予以录取。最终录取人员名单，敬请关注我院官网。

四、报道要求

报到时请学员按照以下顺序准备好所需材料（原件及复印件一份，复印件需加盖单位公章）。
（一）《柳州市中医医院二年制“西学中”培训报名表》；

（二）本人身份证；

（三）毕业证、学位证；

（四）医师资格证、执业证；

（五）近6个月1寸白底免冠彩色3张。

五、培训要求

（一）培训方式与学时
培训通过集中理论学习、临床实践方式和自学进行。学制二年，总学时数850学时。已经完成一年制“西学中”的非中医类别医师，可减免中成药学概论50学时。

（二）培训内容

1.集中理论学习

必修课6门，共410学时：中医基础理论60学时、中医诊断学60学时、中药学60学时、方剂学60学时、中医内科学120学时、中成药学概论50学时。

选修课80学时，根据所从事的专业及个人兴趣从下列课程中任选1门：中医外科学、中医妇科学、中医儿科学、中医骨伤科学、中医眼科学、中医耳鼻喉科学。如不选择选修课，则在临床实践中增加80学时。

2.临床实践

临床实践统一安排在学制的第二年，以门诊跟师为主，每半年临床实践不少于20天，每天9学时，全年共360学时。其中全年中医内科实践时间不少于20天，其他中医科室实践时间根据医院和个人实际情况安排。

六、培训费用

（一）不需缴纳培训费。
（二）学员参加培训所需教材费、培训期间产生的交通、食宿等费用由学员自己负责。

七、学员责任和义务

培训期间须遵守我院各项规章制度和疫情防控要求，服从基地培训安排，按时参加培训。培训期间不遵守规章制度、违反劳动纪律、不认真培训学习、缺乏团队合作、违反医德医风等问题者，基地将按照相关管理规定给予处理，情节严重者报自治区中医药局主管部门备案后取消培训资格。
八、结业考核、结业证及其结果运用

（一）结业考核
学员按要求完成日常培训和考核后，由医院统一组织结业考试，结业考试采用闭卷方式进行，考试时间为120分钟，成绩采取百分制，60分及以上合格，不合格者允许补考1次，补考仍不合格者需要重新完成集中学习课程和临床实践课程后再参加结业考试。

（二）结业证及其结果运用

按要求完成培训且结业考试合格者，由广西中医药管理局统一颁发培训合格证，拥有该证的医师可以开具中药处方（中成药及中药饮片），也可以作为医院等级评审中经过2年以上中医药知识和技能系统培训的临床类别医师。
九、其他事项
2019年6月13日前，已经取得非中医类别医师执业证书的，可以继续开具中成药处方；已经开具过中药饮片处方的，可以继续开具中药饮片处方。此类医师无需参加本方案培训考核。
十、联系方式

通讯地址：广西壮族自治区柳州市市中医院（柳州市壮医医院）东环大道延长线红葫路6号

邮编：545000
联系电话：0772-3357133
联系人：张永红、李莉娟

   柳州市中医医院（柳州市壮医医院）
2021年9月13日